
Città di Caserta

POLO MUSEALE (Museo Arte Contemporanea/Biblioteca Tescione)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1447 del 30/12/2024

Oggetto: Proroga tecnica all' ATS Planetario di Caserta - ITS Buonarroti, Viale 
Michelangelo 1, 81100 Caserta, sede operativa Piazza Ungaretti 1 per la gestione del Planetario  
comunale di Caserta 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi della Delibera di 
Giunta  Comunale  n.  112 del  20  luglio 2023 e  successive  modifiche  con  DD.G.C.  n.  182 del  24/11/2023 e  29 del 

7/03/2024, concernente l’approvazione dell’organigramma e del funzionigramma del Comune di Caserta ed il decreto sin-
dacale n. 59 del 26/11/2024;

Premesso che il Comune di Caserta è proprietario del Planetario di Caserta (nel seguito indicato Planetario), luogo della  
cultura di natura museale, realizzato nel 2008 tra le azioni di Urban II – cofinanziato Unione Europea e inaugurato il 19  

dicembre 2008; Considerato che il Planetario è da allora aperto ed eroga servizi museali, didattici e culturali nel rispetto  
degli standard museali al servizio delle scuole e dei pubblici del territorio; che la Delibera n° 21 del Commissario Straor-

dinario del 22/02/2016 è stato istituito il Planetario e contestualmente è stato approvato il regolamento di gestione; 

Evidenziato che all’art 3 del citato regolamento si legge” Il Planetario di Caserta può essere gestito direttamente o indi-

rettamente dal comune di Caserta, in ottemperanza con quanto stabilito all’115 del Codice dei beni Culturali e del Paesag-
gio Dlgs42/2004; la forma di gestione è valutata rispetto alla sostenibilità economico finanziaria del del Comune di Ca-

serta, con l’obiettivo di garantire la fruizione pubblica del bene stesso”; 

• che con determinazione dirigenziale n. 1735 del 16.12.2016 è stata indetta una gara per l’affidamento della ge-

stione del Planetario di Caserta; 

• che con determinazione dirigenziale n. 1823 del 27.12.2016 è stata nominata la commissione giudicatrice della  

gara per l’affidamento di gestione; 

•  che con con determinazione dirigenziale n. 1866 del 30.12.2016 si è preso atto del verbale della commissione e 

si è aggiudicato il servizio di gestione del Planetario , ai sensi dell’art 33, comma 1 Dlgs50/2016 all’ATS Plane -
tario di Caserta c/o ITS Buonarroti, Viale Michelangelo 1, 81100 Caserta. 

Tenuto conto che con Determinazione dirigenziale n. 34 del 12 gennaio 2023  è stato prorogato l’affidamento del servizio 
di gestione del Planetario all’ATS “Planetario di Caserta” c/o ITS Buonarroti di Caserta Viale Michelageli i Caserta c.f.  

Cod. Fisc. 93093620610, fissandone la scadenza al 3 gennaio 2025; 

Visti:

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento di contabilità;

il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”;

l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti 

locali;

Documento firmato digitalmente



l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazio -

ne di spese da parte degli enti locali;

Preso  atto che  non  risulta  oggettivamente  possibile,  se  non  previa  esperimento  di  una  nuova  procedura,  giungere 

all’aggiudicazione del servizio  de quo entro il termine di scadenza dell’attuale rapporto contrattuale ossia il 3 gennaio 
2025 ;

Tenuto conto che per l’espletamento del servizio all’interno dell’ente non sono presenti professionalità idonee che possa-
no svolgere attività didattica specifica in ambito astronomico; 

Ritenuto opportuno non interrompere il servizio didattico in essere e già programmato; 

Rilevato che il servizio in parola è di pubblico interesse e, per l’aspetto didattico  deve essere garantito senza soluzione di 

continuità da un operatore che ne ha le competenze specifiche; 

Rilevata pertanto l’esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per l’Ente e considerato che  

il vigente quadro normativo consente l’affidamento diretto di un servizio  nella misura strettamente necessaria, nel caso di 
contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del contraente;

Dato atto:

che in data 14 novembre 2024 con propria nota prot. n. 110551 ’attuale operatore economico ha manifestato la volontà di 

continuare con lo svolgimento del servizio e manifestato la propria disponibilità in tal senso, alle stesse condizioni attual-
mente vigenti;

Ritenuto pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura di affidamento, di avvalersi della facoltà di eserci-
zio di proroga del servizio in parola fino al 17 febbraio 2025 , agli stessi patti e condizioni previsti per il periodo di nor -

male durata del contratto;

Rilevato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica contrattuale prevista negli 

atti dell’originario affidamento;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione ammini-

strativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul si -
stema dei controlli;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di che tratta -
si, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 

50/2016;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PROROGARE, nelle more dell’espletamento della manifestazione di interesse, il servizio di cui all’oggetto 

in favore dell’operatore ATS Planetario di Caserta , c/o ITS Buonarroti di Caserta Viale Michelageli i Caserta 
c.f. Cod. Fisc. 93093620610, fissandone la scadenza al 17 febbraio 2025; 

3. DARE  ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore succitato;

5. DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere favo-
revole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in essere;

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento rileva ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 33/2013.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento firmato digitalmente



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


		2024-12-30T17:10:18+0100
	Francesco Biondi 16cbecd8030ead640b2ff317f0541597266ff1f0




